
 

PREFEITURA DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida nº 367 |  19940-000  |  IBIRAREMA  |  SP 
www.ibirarema.sp.gov.br  |  ibirarema@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 

 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

PORTARIA Nº 2.335, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 

REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA E 

REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL DE IBIRAREMA”. 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de 

Ibirarema, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais; e, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a Lei Complementar 

nº 01, de 19 de dezembro de 2002, no que se refere ao Plano de Carreira e Remuneração do 

Magistério Público Municipal, visando à valorização do conjunto de profissionais da Educação 

municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar a designação de uma 

Comissão, para a execução das tarefas inerentes ao processo de reestruturação do Plano de 

Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, com a participação de representantes 

do Departamento Jurídico e da Educação, de Pais de Alunos e de Profissionais da Educação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar uma Comissão para desenvolver as atividades 

inerentes ao processo de reestruturação do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Público Municipal, composta pelos seguintes representantes: 

I – REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JUSSARA SAMPAIO DOMICIANO 

SIUMARA LUZIA PINHA 

II – REPRESENTANTES DA ESCOLA MUNICIPAL 

PREFEITO ALTAIR PONTREMOLEZ – CONSTRUINDO O SABER 

MARIA APARECIDA ZILIO (Suporte Pedagógico) 

DENISE CRISTINA PINHO (Docente) 

III – REPRESENTANTES DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA NILZA MARIA MARQUEZANI PELISSARI 

ISABEL MARIA CAMACHO GARCIA (Suporte Pedagógico) 

SILVIA HELENA TOZZI (Docente) 



 

PREFEITURA DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida nº 367 |  19940-000  |  IBIRAREMA  |  SP 
www.ibirarema.sp.gov.br  |  ibirarema@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 

 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

IV – REPRESENTANTES DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA MARLENE PONTREMOLEZ VARALTA 

CRISTIANE DE ALMEIDA ESTEVES (Suporte Pedagógico) 

ERIKA DE MORAES PERES (Docente) 

V – REPRESENTANTES DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA AUGUSTA NOVAES CORONADO 

MIRIAM CRISTINA GENERICH CAETANO (Suporte 

Pedagógico) 

MARIO LUIS DA SILVA (Suporte Pedagógico) 

JULIANA DA SILVA DE ALMEIDA (Docente) 

VI – REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 

RONALDO SENA DE MORAES 

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUÍS FERNANDO CHAGAS BATISTA  

VIII – REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO 

JURÍDICO 

VALÉRIA DE CÁSSIA ANDRADE (Advogada) 

Art. 2º A Comissão será coordenada por um dos representantes 

eleito pelos pares, em reunião devidamente registrada em ata. 

Art. 3º As reuniões de estudo serão realizadas no Departamento 

Municipal da Educação de acordo com cronograma pré-elaborado. 

Art. 4º A minuta do novo documento será apresentada a todos os 

integrantes da Carreira do Magistério, para apreciação e sugestões de inclusões que enriqueçam o 

trabalho e estejam em conformidade com a legislação e o orçamento previsto. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Ibirarema, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 

Prefeito Municipal 

 



 

PREFEITURA DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida nº 367 |  19940-000  |  IBIRAREMA  |  SP 
www.ibirarema.sp.gov.br  |  ibirarema@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 

 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e 

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicada no Diário 

Oficial do Munícipio de Ibirarema e disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br. 

 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete 

http://www.ibirarema.sp.gov.br/

